
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 17, COMMA 2, DEL 
D.LGS. N. 36/2023 PER L’ACQUISIZIONE DI SERVIZI E FORNITURE (art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023) 

TITOLO: servizi di business travel - REGENT INTERNATIONAL S.R.L. - € 4.880,00 IVA 
inclusa

IL VICE SEGRETARIO GENERALE,
DIRIGENTE DELL’AREA ORGANIZZAZIONE E PERSONALE

VISTI

 lo Statuto dell’Unioncamere approvato con D.M. dell’11 maggio 2021, pubblicato sulla 
G.U. n. 120 del 21 maggio 2021;

 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici”;

 l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296;

 la delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023, recante "Adozione del comunicato 
relativo all’avvio del processo di digitalizzazione";

 la delibera dell’Assemblea n. 5 del 26 ottobre 2023 che ha approvato le linee annuali
dell’attività e il bilancio di previsione 2024 di Unioncamere;

 i poteri di spesa dei singoli dirigenti e le procedure, disciplinati negli ordini di servizio 
n. 1/2009, n. 2/2010 e s.m.i.;

 gli ordini di servizio n. 12/2016 e n. 10/2022 relativi all’individuazione dei dipendenti 
di Unioncamere in grado di assolvere alle funzioni di RUP;

 la determinazione dirigenziale n. 322 del 12 ottobre 2023 che disciplina le modalità di 
verifica delle dichiarazioni relative al possesso dei requisiti ai sensi dell’art. 52, comma 
1 del D.Lgs. n. 36/2023;

CONSIDERATO CHE

 alla fine del corrente mese di febbraio andrà a scadenza il contratto per la gestione dei 
servizi di business travel in favore di Unioncamere, affidati all’Agenzia CITA S.r.l.
nell’anno 2022;

 l’Ufficio Affari generali e provveditorato ha, quindi, provveduto ad effettuare apposita 
indagine di mercato, finalizzata a garantire l’approvvigionamento del servizio;

 è stato verificato che i servizi di business travel sono offerti nell’ambito di una 

convenzione Consip da parte dell’operatore economico REGENT INTERNATIONAL s.r.l. 

che presenta però caratteristiche non compatibili con le esigenze dell’Ente, tenuto conto 

delle condizioni minime di adesione su base annuale ivi previste;

UICCIAA - UNION01 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000026 del 08/02/2024



 Unioncamere necessita, peraltro, di un servizio ad hoc, strutturato sulle proprie esigenze 

specifiche, sia in termini di tempistiche di prenotazioni e relative modifiche (che si 

verificano spesso nell’imminenza dell’evento, senza possibilità di osservare un preavviso 

minimo) che in termini di servizi garantiti (che possono arrivare a comprendere 

l’accoglienza per i Presidenti nel caso di assemblea organizzata fuori Roma);

 su richiesta dell’Ente, REGENT INTERNATIONAL s.r.l. si è resa disponibile allo 
svolgimento dei servizi alle medesime condizioni di cui alla convenzione Consip sia dal 
punto di vista della tipologia di servizi offerti, articolati in servizi base ed aggiuntivi, che 
da quello della valorizzazione economica, ovvero della quantificazione delle fee di 
agenzia da corrispondere all’operatore economico, come da preventivo prot. 2521 
pervenuto in data 31.1 u.s.;

 tenuto conto delle transazioni complessive annue previste, stimate sulla base del trend 

degli anni precedenti si può stimare in un massimo di € 2.000,00 oltre IVA il corrispettivo 

da erogarsi in favore di REGENT INTERNATIONAL s.r.l. per la durata di due anni;

 l’importo stimato del servizio, in uno alla relativa ripetitività nel tempo consentono la 
previsione di apposita opzione di proroga ai sensi dell’art. 120, comma 10, del D.Lgs. n. 
36/2023, per la medesima durata di cui sopra e per i medesimi prezzi, patti e condizioni 
previsti dal contratto che sarà stipulato con la REGENT INTERNATIONAL s.r.l.;

 l’operatore economico è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali sopra indicate, in ottemperanza al disposto 
di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

 occorre procedere, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, nonché dell’Allegato I.2 
al predetto D.Lgs. alla nomina del Responsabile Unico del Progetto;

 quanto alla verifica sul possesso dei requisiti di partecipazione trova applicazione il 
disposto di cui all’art. 52, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 secondo le modalità 
predeterminate nella determinazione dirigenziale n. 322 del 12 ottobre 2023;

 la documentazione è agli atti dell’Ufficio Affari Generali e provveditorato; 

DETERMINA

 di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 a REGENT 
INTERNATIONAL s.r.l. i servizi di business travel, per un importo pari ad € 4.880,00 IVA 
inclusa e per una durata pari a due anni decorrenti dal 1^ marzo 2024, senza fare 
ricorso al MEPA trattandosi di importo inferiore alla soglia prevista dall’art. 1, comma 
450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296;

 di prevedere apposita opzione di proroga ai sensi dell’art. 120, comma 10, del D.Lgs. n. 
36/2023, per la medesima durata di cui sopra e per i medesimi prezzi, patti e condizioni 
previsti dal contratto che sarà stipulato con la REGENT INTERNATIONAL s.r.l.;

 di nominare il Vice Segretario Generale Dott. Alberto Caporale quale RUP;

 di prenotare per l’anno 2024 a tale scopo l’importo di euro 1.220,00 (IVA inclusa), sul 
conto 325139 “Rimborso missioni dipendenti” e l’importo di euro 1.220,00 (IVA inclusa), 
sul conto 325140 “Rimborso missioni dirigenti” del bilancio di previsione Unioncamere;



 di avviare la procedura di richiesta del CIG, trattandosi di servizio soggetto al regime 
della tracciabilità dei flussi finanziari;

 di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale di 
Unioncamere, nella sezione “amministrazione trasparente” in attuazione della vigente 
normativa in materia di adempimento da parte delle pubbliche amministrazioni degli 
obblighi di trasparenza.

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
Alberto Caporale


		2024-02-08T09:25:43+0100
	Camera di Commercio 
	ALBERTO CAPORALE
	Sottoscrizione documento




